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stigende plage over hele landet og koster priva- 
te og samfundet urimelig mange millioner kro- 
ner hvert år. For det tredje, at graffitimalere skal 
straffes på en sådan måde, at de efter straffen 
ikke ønsker at fortsætte deres ulovligheder. 
Straffen skal altså kunne mærkes. 

Den konservative folketingsgruppe finder, at 
samfundstjeneste i form af fjernelse af ulovlig 
graffiti kan være en udmærket sanktion at an- 
vende i kombination med en eventuel bøde el- 
ler fængselsstraf. Jeg kan forstå på justitsmini- 
steren, at det i givet fald kræver en lovændring, 
men en sådan lovændring er vi positive over 
for at medvirke til. 

Konkluderende kan jeg fastslå, at selv om vi 
ganske vist ikke fuldstændigt kan støtte forsla- 
get i den form, som det foreligger i, så har vi 
sympati for hovedideen om, at sanktionen over 
for graffitihærværksmænd skal være strengere, 
og at en del af sanktionen normalt bør være, at 
man fjerner sit eget eller andres hærværk, ud 
over at man betaler eller erstatter den skade, 
der er sket. 

Anne Baastrup (SF): 
Jeg vil gøre det relativt kort. 

Frihed 2000 kommer med et forslag om sam- 
fundstjeneste og argumenterer med, at det vil 
være godt for de unge mennesker at lære at 
gøre rent. Så ved jeg ikke, om Frihed 2000 i den 
forbindelse har talt med DSB-arbejdere, der gør 
rent på vognene, for det er deres indtryk, at i 
det omfang man har fået de unge, som har væ- 
ret involverede i det, til at deltage i rengøring, 
så er det ikke en fordel for de pågældende 
medarbejdere, men det er så en anden side af 
sagen. 

Det, der jo er hovedproblemet med det her 
forslag, er, at det er en markant forøgelse af 
strafniveauet for den her gruppe. I den forbin- 
delse skal man jo så også huske på, at når man 
fanger dem, så er de jo også erstatningsansvar- 
lige. Og jeg tror nu nok, at nogle af de sager, 
der har været, har fået nogle af graffitimalerne 
til at tænke sig grundigt om og mange af dem 
til at holde op, når de finder ud af, hvilken øko- 
nomisk omkostning der er forbundet med at 
blive snuppet med en spraydåse i hånden. 

Det, der er hovedproblemet og en af grunde- 
ne til, at fru Birthe Rønn Hombech bliver så 
vred, er jo, at det er et tegn på en eller anden 
form for fattigdom. Der er områder i vores 
samfund, der er beboede af folk, der har mang- 
lende ressourcer, og i den forbindelse bliver 

graffitien det centrale for de unge mennesker. 
Det er det, vi skal tage fat i. En eller anden form 
for forøget straf på den her måde tror jeg ikke 
hjælper. Det gør ungdomskontrakter, som fru 
Sandy Brinck nævnte, altså at få de unge men- 
nesker i gang med et andet liv og give dem mu- 
lighed for at få et indhold, som har en fremtid i' 
sig, og ikke blot lægge op til en forøget straf på 
den her måde. Det tror jeg vi kommer meget 
længere med. 

Og så deler jeg da også lidt fru Sandy Brincks 
skuffelse over, at Frihed 2000 ikke på noget 
tidspunkt nævnte spørgsmålet overhovedet, da 
vi lavede den der meget massive forøgelse af 
brugen af samfundstjeneste. I den forbindelse 
kunne det jo også være interessant lige at spe- 
kulere over, hvor mange pladser vi fra den ene 
dag til den anden kan poste i samfundstjeneste. 
Jeg ved ikke, om Frihed 2000 har spekuleret i de 
retninger også. 

Men allerede fordi det er en markant forøgel- 
se af strafferammen, så er vi ikke enige i det. 
Det er nogle andre midler, der skal til. 

Peter Skaarup (DF): 
I Dansk Folkeparti kan vi fuldt ud tilslutte os 
det forslag, som kommer fra Frihed 2000 her. Vi 
synes, at signalet er helt rigtigt. Det skal selv- 
følgelig koste meget mere end i dag for de unge 
mennesker, der laver det her graffitihærværk, 
som der er tale om. 

Man kan ud over det, som er nævnt i forsla- 
get om øget brug af samfundstjeneste, efter vo- 
res opfattelse også tage andre initiativer i an- 
vendelse, f.eks. noget videoovervågning af 
S-togene og togstationerne og den slags, hvor 
meget af det her forekommer. Man kan lave 
ordninger i de forskellige byer, hvor det kan 
være godt med en tilslutning til og en betaling 
for, at der sørges for, at det butiksvindue eller 
den butiksfacade, man har, bliver friholdt for 
graffiti, og også gerne, hvis der er tale om sær- 
lige steder, hvor der i høj grad bliver malet 
graffiti, dér lave noget overvågning af dem. 

Der er nogle sorte pletter. Ligesom man har 
det i trafikken, så har man det altså også, når 
det gælder graffiti og i øvrigt vold, hvor det 
kunne være relevant at overvåge i større oÌn- 
fang. 

Vi synes, det er et udmærket forslag, og vi 
håber, det kan blive vedtaget, men umiddelbart 
ser det jo desværre ikke sådan ud, når man har 
hørt ordførerne indtil nu. 


